La funzione della *rei vindicatio* è recuperatoria²⁵²: l'attore che avesse dimostrato all'esito del giudizio il proprio diritto di proprietà avrebbe visto il convenuto condannato ad una pena pecuniaria, qualora non avesse ottemperato all'ordine di restituzione contenuto nella clausola

²⁴⁸ O. LENEL, *Rei vindicatio*, cit., p.541.

²⁴⁹ O. LENEL, *Rei vindicatio*, cit., p. 550.

²⁵⁰ G. PUGLIESE, *Il processo*, cit., II, p. 311.

²⁵¹ L. BALESTRA, *Proprietà e diritti reali*, III, Torino, 2012, p. 57.

²⁵² C. SANFILIPPO, *Istituzioni*, cit., p. 227.

arbitraria²⁵³. In linea teorica, quindi, avrebbe potuto stare in posizione antagonista al proprietario che agisse in rivendica chiunque fosse nella possibilità di restituire. Ma la romanistica non è univoca in punto, tutt'altro. L'individuazione dei soggetti convenibili nel giudizio petitorio non è affatto pacifica e le fonti si presentano assai limitate. In particolare la ricostruzione del tema sarà fondata su un passo del commentario all'editto ulpiano.

D. 6.1.9 Ulp. 16 *ad ed.*

Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit, ut iudex inspiciat, an reus possideat: nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat: ubi enim probavi rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obiecit aliquam exceptionem. quidam tamen, ut pegasus, eam solam possessionem putaverunt hanc actionem complecti, quae locum habet in interdicto uti possidetis vel utrubi. denique ait ab eo, apud quem deposita est vel commodata vel qui conduxerit aut qui legatorum servandorum causa vel dotis ventrisve nomine in possessione esset vel cui damni infecti nomine non cavebatur, quia hi omnes non possident, vindicari non posse. puto autem ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, peti posse.

Da una prima analisi letterale del testo possiamo capire che questo passo abbia a fondamento un quesito in ordine alla prova all'interno della *rei vindicatio*. Ulpiano riteneva che il compito del giudice in questa azione fosse quello di verificare il possesso del convenuto. Non avrebbe assunto

²⁵³ M. TALAMANCA, *Processo civile (diritto romano)*, in ED, XXXVI, Milano, 1987, p. 66 ss; A. BURDESE, *Diritto privato*, cit., p. 97.

rilevanza il titolo del possesso. Infatti, una volta provata la proprietà, il possessore avrebbe dovuto restituire, a meno che non avesse un'eccezione da opporre. È quindi presentata una tesi, ascrivibile a Pegaso ed altri giuristi, i quali ritenevano che nel passato, per l'esercizio di questa azione, assumesse rilievo solo quel possesso utile agli interdetti *utrubi* e *uti possidetis*. Vengono portati degli esempi in cui sarebbe stato impossibile rivendicare: così per un deposito, per un comodato, per una locazione o per altre situazioni in cui il possesso fosse proveniente da un decreto del pretore. Ma da questa tesi Ulpiano sembra smarcarsi, dichiarando che a sua opinione la cosa avrebbe potuto essere domandata a tutti coloro che avessero presso di sé la cosa ed avessero la possibilità di compierne la restituzione.